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Předmluva

Předkládaná habilitační práce je komentovaným souborem výzkumných prací

přinášejících vhled do problematiky kurikula pro výuku chemie jako všeobecně

vzdělávacího předmětu. Kurikulum je v této práci pojímáno jako soubor předepsaných

znalostí, schopností, dovedností žáků, jejich postojů a hodnot (kurikulum zamýšlené), dále

jako kurikulum uchopené učiteli a zprostředkované žákům (kurikulum realizované), a také

kurikulum žáky přijaté (kurikulum osvojené).

Svým zaměřením se tato práce řadí mezi nejčastěji řešená témata výzkumu v didaktice

přírodovědných oborů (Science education research – SER) i ve výzkumu v didaktice chemie

(Chemistry education research – CER). To dokládají výsledky přehledových studií

výzkumných trendů v daných oborech jak v oblasti SER (Lin et al., 2018), tak i CER (Teo

et al., 2014). V citovaných přehledových studiích mapujících výzkumné trendy v oborových

didaktikách autoři mezi nejčastěji řešenými uvádějí oblasti teaching a learning (v obou

podobách, tj. students’ and teachers’ conception & conceptual change i classroom contexts

& learner characteristics) (viz Lin et al., 2018; Teo et al., 2014). Závažnost těchto témat pro

obor dokládá i fakt, že největší evropská organizace sdružující výzkumníky v didaktice

přírodovědných oborů ESERA (European Science Education Research Association)

i ECRICE (European Conference on Research in Chemistry Education) je pravidelně

zařazuje jako strandy svých konferencí. Relevantnost tématu i pro české podmínky dále

dokládá vymezení oboru didaktiky chemie Čtrnáctovou a Bílkem (2015, pp., s. 200)

Motivací pro řešení této problematiky byl dále fakt, že jí ve srovnání s jinými zeměmi

nebyla dosud v ČR věnována komplexnější pozornost a jedná se spíše o dílčí výstupy

jednotlivých autorů. Výsledkem tohoto stavu může být revize národního kurikula bez

jasných, výzkumem podložených východisek, navíc odděleně pro jednotlivé stupně

vzdělávání. To může působit další oddalování školního obsahu oboru chemie od skutečně

řešených témat v rámci oboru a v neposlední řadě i legitimizovat několik dekád přetrvávající

pojetí výuky poplatné již překonaným paradigmatům (Johnstone, 2010).

Konkrétně v oboru chemie pak současné trendy zdůrazňují především rozvoj

přírodovědné gramotnosti žáků, blíže pak rozvoj přírodovědného myšlení, porozumění

povaze chemie (Nature of Chemistry), schopnost navrhovat, provádět a vyhodnocovat

chemický experiment a v neposlední řadě utváření pozitivních postojů k chemii jako

disciplíně i potenciálnímu oboru studia či dokonce kariérnímu směru. Bez dostatečné opory

ve výzkumu může jen stěží dojít k výraznějšímu posunu. Výuka chemie by tak nadále mohla
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být vystavena kritice za svou povahu prakticistního zbožíznalství, zaměřeného na abstraktní

obsah operující se symboly bez efektu na porozumění a propojení informací žáky.

Příkladem nutnosti věnovat se tématu kurikula se stala tzv. „malá revize“ Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání (RVP ZV) z ledna roku 2021. Reakce široké

veřejnosti sice na jednu stranu ukázala zájem učitelů, akademiků i odborných skupin (včetně

České společnosti chemické) o podobu kurikula základní školy, na druhou stranu se ale

odhalilo poměrně hluboké neporozumění učitelů i dalších zainteresovaných aktérů funkci

kurikula, když škrty na úrovni očekávaných výstupů považují za závazné i pro školní

kurikulum, redukci učiva za nařízenou apod.

Texty zařazené do tohoto komentovaného souboru prací mapují vybrané aspekty

současného stavu a mají ambici poskytnout teoretická východiska pro navrhované změny

v oblasti kurikula chemie jako všeobecně vzdělávacího předmětu. Ty mohou sloužit jako

základ diskuse s konzervativnějšími stoupenci tradičního pojetí kurikula nebo jako

podložené příklady dobré praxe.

V úvodu práce je představena problematika kurikula pro chemii jako všeobecně

vzdělávacího předmětu v kontextu přírodovědného vzdělávání. V dalších kapitolách práce

jsou pak zařazeny jednotlivé studie zaměřené na:

I. předpis obsahu a pojetí výuky chemie jako všeobecně vzdělávacího předmětu, jeho

proměny a dopad na vzdělávání,

II. proces a podmínky výuky chemie se zvláštním důrazem na chemický pokus,

III. dílčí informace o výsledcích chemického vzdělávání v ČR.

V této práci je jako státní úroveň kurikula reflektovaná verze RVP ZV z roku 2017,

přestože v době dokončování práce existovala již verze revidovaná. Ta však kontroverzním

pojetím provedení a nedostatečnou transparentností vzbudila řadu pochybností. Zároveň

všechny komentované výzkumy probíhaly v době platnosti dřívější verze.

Pro snazší orientaci mezi citovanými zdroji a samotnými komentovanými texty jsou při

první zmínce použity poznámky pod čarou označující komentované texty. Ty jsou vždy

představeny z hlediska uvedení do kontextu, metodologie, výsledků a závěrů včetně

návaznosti na další práce. Reprinty komentovaných textů jsou pak zařazeny na konci práce.

V závěru práce jsou shrnuty výsledky jednotlivých výzkumů i implikace, které práce

přináší ať pro výuku chemie či revize jejího kurikula.
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1. Úvod k přehledu publikovaných textů

1.1. Vymezení používaných pojmů

Termín kurikulum pochází z latinského curriculum (běh, závodní dráha nebo vůz),

ovšem v přeneseném slova smyslu značí cestu po plánované trase, případně posun po ní.

Z pedagogického hlediska je kurikulum možné vnímat jako: vzdělávací projekt nebo plán,

průběh studia a jeho obsah, nebo obsah zkušenosti, kterou žáci získávají ve škole a

v činnostech vztahujících se ke škole (Průcha et al., 2009).

Tento termín se v našem kontextu začal objevovat až po roce 1989 v souvislosti s nově

zaváděnými vzdělávacími standardy (Průcha, 2002; Walterová, 1994). Z hlediska

jednotlivých typů kurikula, tato práce vychází ze členění kurikula dle IEA (International

Association for the Evaluation of Educational Achievement):

I. zamýšlené kurikulum (intended curriculum, plánované);

a. ideální (vize nebo základní filosofie)

b. formální/psané (záměry specifikované v kurikulárních dokumentech).

II. realizované kurikulum (implemented curriculum) a

a. vnímané (tak, jak (si) jej vykládají učitelé)

b. operační/funkční („kurikulum v akci“, tj. vlastní proces učení a vyučování)

III. dosažené kurikulum (attained curriculum)

a. zkušenostní (zážitky z učení vnímané žáky)

b. naučené (výstupy učení žáků) (viz Thijs & van den Akker, 2009).

Kurikulární dokumenty v České republice se podle Školského zákona ("Zákon

č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání

(školský zákon)," 2004) dělí na státní a školní úroveň. Státní úroveň vychází z Národního

programu vzdělávání (tzv. Bílá kniha) a tvoří ji jednotlivé rámcové vzdělávací programy

(RVP). Školní úroveň pak jednotlivé školní vzdělávací programy (ŠVP) vytvořené dle

podmínek a profilace školy na základě RVP. Zvláštní roli zde, alespoň co se základního

školství týče, sehrávají učebnice. Ty stojí tak na hranici mezi zamýšleným a realizovaným

kurikulem právě skrze svou podobu potenciálně realizovaného kurikula – didakticky

transformovaných (viz Shulman, 1986) oblastí daných oborů. Tato praxe je sledována jak

v ČR (Maňák & Klapko, 2006), tak i v zahraničí (např. Chiappetta & Fillman, 2007).
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1.2. Výuka chemie podle RVP

Z pohledu výuky chemie je zapotřebí rozlišovat dva hlavní směry: výuku chemie jako

všeobecně vzdělávacího předmětu a výuku chemie coby předmětu odborné přípravy. První

uvedený směr je uplatňován v RVP pro základní vzdělávání (RVP ZV), pro gymnázia (RVP

G) a pro obory vzdělání středního odborného vzdělávání (RVP SOV) – obory M, L0 a

H nepřírodovědného zaměření (viz Rusek, 2013b). Druhý směr pak sledují RVP SOV

přírodovědně či přímo chemicky zaměřených oborů.

Tato práce je zaměřena právě na první z uvedených směrů – oblast, ve které se vzdělává

největší množství žáků (všichni žáci základní školy + cca 90 % žáků středních škol (srov.


[…]


I. Z pohledu zjištění, že učebnice v mnohém zastupují kurikulum, se ukazuje potřeba:

a) zpřesnit systém udělování schvalovacích doložek s akcentem na moderní,

výzkumně podložená pojetí výuky,

b) učivo i jeho didaktickou transformaci v učebnicích, jakož i strukturní komponenty

učebnic je zapotřebí inovovat (i nově vydané učebnice se v těchto oblastech

projevují poměrně tradičně),

c) zmapovat zastoupení jednotlivých vizuálních prvků včetně zhodnocení jejich

vhodnosti (pro vědu blízké reprezentace i jiné netextové prvky – grafy, tabulky),
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d) analyzovat zastoupené vizuální reprezentace (modely molekul, různé typy vzorců,

schémata, animace např. biochemických procesů apod.) a v učebnicích uplatňované

přechody mezi nimi ve vztahu k učební činnosti žáků,

e) zmapovat vyučovací jednotky, v níž jsou učebnice využity – způsob, účel, ale i délka

využití,

f) objasnit přímo práci žáka s učebnicí (s využitím oční kamery). Tímto způsobem bude

možné nejen volit vhodnější komponenty učebnic a jejich rozložení, nabízí se

i možnost adaptibilních učebnic zohledňující potřeby učících se jedinců při práci

s učebnicemi.

g) do přípravy učitelů více zakomponovat problematiku podloženého výběru učebnice

i rozšíření způsobů práce s nimi.

II. Z pohledu zamýšleného kurikula se dále jeví jako podstatné:

a) zvýšení porozumění (budoucích) učitelů funkci kurikula (pochopení jeho cílů a

principů),

b) provázání kurikulárních dokumentů na jednotlivých stupních vzdělávání,

c) sledování vlivu ŠVP na realizované kurikulum ve školách – učitelovo porozumění

vztahům RVP a ŠVP s ohledem na oborové cíle,

d) objasnění stavu a způsobu tvorby ŠVP na jednotlivých školách – podoby a proces

tvorby včetně možné podpory škol tvorbou ukázkových ŠVP na různých úrovních

(1. modernizované s tradičním řazením učiva, 2. inovativní na úrovni řazení učiva

i forem a metod, 3. obsahující integrované pojetí přírodovědných disciplín),

e) zaměření se na výzkum kritických míst přechodů mezi jednotlivými formami

kurikula.

III. Z pohledu realizace kurikula je zapotřebí zavést do výuky více prvků aktivizace žáků

a jejich prostřednictvím přispět k rozvoji vyšších myšlenkových operací, kompetencí

a rozvíjejících strategií řešení úloh (nabízí se kombinace eye-trackingu s rozhovory a

následné intervence v sériích akčních výzkumů). Tento přístup by bylo vhodné

aplikovat plošněji a výsledky sbírat např. za celý ročník dohromady. Další kroky v této

oblasti by proto měly mířit na:

a) efektivní formy přípravy (budoucích) učitelů pro aplikaci akčního výzkumu

v průběhu jejich vysokoškolské přípravy,

b) systematickou identifikaci klíčových míst výuky vyžadujících intervenci,

c) sbírání jednotlivých příkladů (získávání zkušeností) a jejich následnou generalizaci,
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d) tvorbě a ověřování aktivizačních prvků či aktivit do výuky na jednotlivých

stupních,

e) udržování stálé platformy pro výměnu zkušeností a výstupů (web, konference, série

workshopů).

IV. Z pohledu specifických aktivizačních prvků výuky se zaměřit na přírodovědný pokus.

V této oblasti se jeví potřebné:

a) zrevidovat náměty pro učitele a podpořit je materiály, které splňují požadavky jak

z hlediska obsahu, tak z hlediska proveditelnosti, transparentnosti, možnosti

aktivizace žáků,

b) najít rovnováhu mezi reálnými pokusy, videopokusy a pokusy „in silico“, tzn. ve

virtuálních laboratořích,

c) identifikovat kritická místa využití experimentálních aktivit učiteli a v návaznosti

na ně navrhnout ověřený postup nápravy tohoto stavu,

d) sbírat příklady dobré praxe spolu s doklady jejich efektu za účelem usnadnění

difuse inovací mezi učitele.

V. Z pohledu monitorování realizace kurikula je podstatnou výzkumnou otázkou funkce

již zmíněné hospitační činnosti. Z infrastrukturního hlediska se zdá nejefektivnější

práce systém kolegiální zpětné vazby založený na objektivizovaných reflexích ať již

z přímé hospitační činnosti, nebo z videozáznamu. Sledována může být celá vyučovací

hodina nebo její segment, jak bylo ukázáno na příkladu experimentální činnosti.

Konstruktivní zpětná vazba pak umožňuje podchytit selhávající či nerozvinutou

výuku, podpořit budování oborových znalostí i kompetencí a tím zkvalitňovat výuku.

Výzkum v této oblasti by se tak mohl zaměřit na:

a) tvorbu dostatečného množství kazuistik umožňující (budoucím) učitelům inspiraci,

jak postupovat,

b) zvýšení podílu reflektivní praxe v kurzech zaměřených na přípravu učitelů i další

přípravu pedagogických pracovníků,

c) identifikaci efektivní postup rozvoj schopnosti reflektovat výuku (budoucích)

učitelů,

d) vývoj systému reflektování výuky na úrovni kurzů i celých studijních programů,

e) zavádění alterací do výuky,

f) sledování a prezentování efektu takového pojetí učitelské praxe.
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Je tak zřejmé, že česká didaktika chemie má před sebou ještě dlouhou cestu. Zvyšující

se počty článků, které se prosadily i v mezinárodních periodicích však naznačují pozitivní

trend rozvoje české didaktiky chemie. Celosvětově se zvyšující množství vznikajících

metaanalýz je dalším impulzem k potřebě přesného mapování edukační reality, na jejímž

základě je následně možné navrhovat reformní kroky.
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