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Oponentský posudek habilitační práce PhDr. Martina Ruska, Ph.O.: Kurikulum pro výuku

chemie jako všeobecně vzdělávacího předmětu: výzkumná zjištění a implikace pro praxi

Předkládaná habilitační práce je kvalitním a přínosným výzkumným dílem v oboru didaktiky chemie.

Práce se zabývá tématy, která jsou velmi důležitá jak z hlediska rozvoje samotného vědního oboru, tak

z hlediska přesahu do praktického využití, např. při tvorbě kurikulárních dokumentů a následně i při

samotné výuce chemie na základních a středních školách.

Prvním tématem, kterému se autor věnuje, je kurikulum výuky chemie a analýza učebnic chemie pro

základní školy, které jsou v dnešní době na trhu. Dokumentuje vzájemnou provázanost realizovaného

kurikula a využívaných učebnic. Výzkum ukázal významné nedostatky současného stavu a Je

dokumentem, který lze doporučit nejen učitelům, ale i dalším aktérům, kteří se zabývají problematikou

vzdělávacích programů a učebnic. Je totiž patrné, že problematice učebnic je věnováno v koncepci

vzdělávání jen velmi málo prostoru a aktéři zodpovědní za jejich kvalitu nevěnují tématu adekvátní

pozornost.

V druhé části práce se autor věnuje dosahování kognitivních a afektivních cílů ve výuce chemie a

fenoménu experimentální činnosti. Toto téma bylo řešeno formou didaktického výzkumu realizovaného

přímo v jednotlivých třídách prostřednictvím projektů či dotazníkových šetření. Výzkum byl prováděn

převážně na základních školách a středních odborných školách nechemického zaměření, kde je

vzhledem k neoblíbenosti chemie jistě pro učitele obtížnější žákům požadované znalosti předat, než

například na gymnáziích. Autor zde ukazuje, že i v takových kolektivech může vhodně koncipovaná

intervence významně zlepšit znalosti žáků. Chemický pokus může pak vztah žáků k předmětu zlepšit,

ale je důležité, aby nebyl pouze samoúčelným efektem, ale byl doplněn didaktickou prací učitele a

dostatečnou aktivizací žáků.

Předkládaná habilitační práce vychází z 21 článků publikovaných v českých i zahraničních časopisech,

jejichž reprinty tvoří přílohy práce. Dr. Rusek má významný autorský podíl na všech těchto článcích,

přičemž u více než poloviny z nich je i korespondujícím autorem. V habilitační práci samotné jsou

všechny oblasti výzkumu přehledně a srozumitelně popsány, jsou dány do souvislosti s aktuálním
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stavem poznání (práce obsahuje cca 150 citací) a jsou jasně ukázány výstupy výzkumu a implikace.

Práce je originální, přináší výsledky původního autorova výzkumu a neobsahuje známky plagiátorství.

Výuka chemie na nižších stupních je i pro nás vysokoškolské učitele velmi zajímavým tématem. Při

čtení habilitační práce mě napadla celá řada zajímavých či kontroverzních témat, z nichž jsem několik

vybral jako podnět k diskuzi:

1) V kapitole věnující se kurikulu výuky chemie na základních školách autor zmiňuje poměrně časté

nepochopení vztahu mezi rámcovými vzdělávacími programy a školními vzdělávacími programy ze

strany učitelů. Dále také zmiňuje ne zcela jasně definovaný rozsah jednotlivých témat obsažených

v RYP. Nebylo by tedy lepší se přiblížit jasnějšímu vymezení kurikula, jako tomu bylo v bývalých

osnovách? Neměly by v návaznosti na to vzniknout i nové učebnice vzešlé z odborné práce

v didaktických kruzích?

2) Jednou z nejvýznamnějších změn, kterými svět v posledních dvaceti letech prošel, je nesmírné

rozšíření informačních zdrojů, k nimž má každý člověk běžně přístup. Sám autor práce zmiňuje, že

většina dnes používaných učebnic vychází z kurikula z roku 1995. Nebylo by tedy žádoucí provést

úpravy kurikula a učebnic tak, aby reflektovaly právě zvýšenou dostupnost informací?

3) V rámci svých prací autor využíval řadu výzkumných metod. Mnohé z nich, jako například eye­

tracking, patří k těm nejmodernějším. Proto bylo poněkud překvapivé, že pro analýzu učebnic byla

zvolena metodologie pocházející z osmdesátých let. Vzhledem k tomu, že od vzniku této

metodologie došlo jistě k posunu ve vnímání výukových metod, vyhovuje tato metodologie

současnému výzkumu?

Na závěr mohu s potěšením konstatovat, že habilitační práce i další předložené materiály ukazují, že Dr.

Rusek je odborníkem v oblasti didaktiky chemie s rozsáhlou vědeckou i pedagogickou zkušeností a

mohu práci plně doporučit k dalšímu řízení.
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